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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části analýza technologie 3D tisku, tedy aditivní

výroba, metody a materiály pro 3D tisk, popis a rozdělení 3D tiskáren, výroba tiskové struny

včetně popisu vytlačovacího zařízení.

Praktickou částí práce je výroba tiskové struny ze zvolených materiálů při nastavení

procesních parametrů, tisk konkrétních výrobků a následné vyhodnocení nejvhodnějšího

materiálu s danými parametry vyrobené struny.

Klíčová slova: tisková struna, vytlačovací zařízení, 3D tiskárny, materiály,

procesní parametry

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to analyse 3D printing technology, additive production,

methods and materials for 3D printing, description and division of 3D printers, production

of printing string, including a description of the extruder.

The practical part deals with the production of a printing string from selected materials with

setting process parameters, printing of specific products and subsequent evaluation of the

most suitable material with the given parameters of the produced string.
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ÚVOD

Technologie 3D tisku výrazně ovlivnila nedávnou historii, když v roce 1988 Scott Crump,

spoluzakladatel firmy Stratys, požádal o patent 3D tisku. V roce 2004 projekt RepRap

prosazoval výrobu levných 3D tiskáren, a to vedlo k většímu zviditelnění právě těchto strojů.

K největšímu prosazení na trh došlo až v roce 2009 po vypršení patentů chránících

technologii FDM. Zvýšila se konkurence a tiskárny se následně staly lehko dostupným

zbožím.

V dnešní době už je na trhu mnoho výrobců FDM tiskáren, je tedy potřeba zvážit správný

výběr v závislosti na funkci a využití. Tiskárny se neustále zdokonalují, vývoj s sebou

přináší i nové materiály s lepšími vlastnostmi pro profesionální využití. Český trh

nezaostává, a také nabízí širší sortiment dražších či levnějších 3D tiskáren.

Technologie 3D tisku vede ke zlepšení života v mnoha ohledech, otevírá nové cesty a

možnosti. Potenciál 3D tisku lze využít k vytvoření například vlastního průlomového

produktu, který by mohl ovlivnit i další světový vývoj. Tiskárny dovedou podnítit kreativitu

a odemknou nápady, které se mohou stát realitou.

Bakalářská práce se zabývá aditivní výrobou, rozdělením 3D tiskáren, metodami a materiály

pro 3D tisk. V teoretické části je také popsána výroba tiskové struny včetně popisu

vytlačovacího zařízení a stolního vytlačovacího stroje Composer 450.

Praktická část se zabývá výrobou tiskové struny ze zvolených materiálů při nastavení

procesních parametrů, tiskem konkrétních výrobků a následným vyhodnocením

nejvhodnějšího materiálu s danými parametry vyrobené struny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADITIVNÍ VÝROBA

Aditivní výroba neboli 3D tisk je proces, který staví vrstvu po vrstvě a vytváří součást.

Existuje řada aditivních technologií 3D tisku, z nichž každá má své vlastní výhody a omezení

a každá může tisknout součásti z různých materiálů.

Takové součásti lze tisknout téměř v jakékoli geometrii, což je jedna z hlavních předností

3D tisku. Výhodou je rychlé ověření vlastností a vývoj prototypů a nízkoobjemových

výrobních dílů.

Aditivní výroba má i své omezení, není schopna vytvářet součásti s materiálovými

vlastnostmi rovnocennými těm, které jsou vyráběny subtraktivními nebo formativními

procesy. 3D tisk má také omezení v opakovatelnosti, což znamená, že součásti nebudou

(dokonale) totožné, ale budou mít mírné variace kvůli rozdílnému chlazení nebo deformaci

během vytvrzování.

Do skupiny výrobních procesů kromě aditivní výroby patří subtraktivní a formativní

procesy. Subtraktivní procesy se od aditivních liší tím, že je materiál odebírán z povrchu

výrobku. Při průběhu aditivním je naopak materiál postupně přidáván po vrstvách. Tento

proces je definován jako 3D tisk.

Formativní procesy jsou nejvhodnější pro velkoobjemovou výrobu stejné součásti, kde

nejnáročnější je prvotní investice do nástroje (formy). Proto se prvně výrobek zkouší a

vyrábí pomocí aditivní metody. (Obr. 1) [1]

Obr. 1 – Výrobní procesy [1]
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2 ROZDĚLENÍ 3D TISKÁREN

Celkový 3D tisk se za posledních 30 let změnil, zlepšil, i když stále nedosáhl svých limitů.

Tiskárny se staly důležitým nástrojem pro výrobu a díky jednoduchému vytvoření

počítačového souboru umožňují vytvořit prakticky cokoliv.

Dnes je vidět, že 3D tisk přináší revoluci ve velkých odvětvích jako jsou automobilový

průmysl, architektura nebo zdravotnictví. [2]

3D tiskárny lze rozdělit podle použitého materiálu před tiskem: (Obr. 2) [4,12]

• Kapalný materiál:

- SLA (stereolithography apparatus)

• Práškový materiál:

- SLS (Selective Laser Sintering)

• Tuhý materiál:

- FDM (Fused Depositíon Modeling)

Obr. 2 – Tiskárny SLA, SLS, FDM [4,12]
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3 PROCES 3D TISKU

I když existuje mnoho různých metod 3D tisku, tak v nadcházející část je zaměřena

na obecný proces od návrhu po finální část. Ačkoli každá metoda 3D tisku vyrábí součásti

jiným způsobem, tak tyto 4 základních kroky jsou u všech metod stejné. [1]

3.1 Vytvoření 3D souboru

Prvním krokem v procesu 3D tisku je vytvoření digitálního modelu, jenž je často tvořen

v programech Computer Aided Design (CAD). [1]

3.2 Tvorba STL souboru

Aby bylo možné vytisknout 3D součást z digitálního modelu CAD, může být model

převeden do formátu StereoLithography (STL) označovaného také jako soubor standardního

trojúhelníkového jazyka. Jakmile je soubor ve formátu STL, tak je importován

do slicer (průřezového) programu, jenž rozdělí návrh na vrstvy, které budou použity

k sestavení součásti. Slicer programy jsou často vlastnictvím dané značky tiskáren. Existují

také univerzální programy jako Netfabb, Simplify3D nebo Slic3r. [1]

3.3 Tisk

Tisk součásti je prováděn každou z uvedených metod (SLA, SLS, FDM) odlišně. Podrobné

vysvětlení toho, jak tiskne každá z uvedených metod, nalezneme v kapitole 4 Metody tisku.

[1]

3.4 Následné zpracování

Kroky pro následné zpracování (tzv. post-processing) se liší podle využité metody tisku.

Některé metody vyžadují po 3D tisku vytvrzení UV zářením, jiné vyžadují odstranění

podpůrných konstrukcí nebo odstranění přilnutého výrobku z tiskové plochy. [1]
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4 METODY TISKU

4.1 SLA - (stereolithography apparatus), stereolitografie

Stereolitografie patří do aditivních metod, které pro tisk využívají kapalný materiál.

3D tiskárny využívající tuto technologii netisknou vláknem/strunou, ale kapalnou pryskyřicí

(fotopolymer). Pryskyřice tvrdne při vystavení světelného zdroje, laserového nebo

ultrafialového paprsku, ten vysílá vlnové délky světla, jež spojí krátké molekulární řetězce,

které polymerují do tuhých nebo pružných geometrií. Tato metoda je velice přesná, vytváří

hladký povrch a díly tisknuté touto technologií jsou vodotěsné. Pokud požadujete tyto

parametry, tak je pro vás tato technologie nejlepší volbou.

SLA je proslulá tím, že je první technologií 3D tisku. Tuto technologii si nechal patentovat

v roce 1986 Charles W. Hull, který na základě svého patentu založil společnost 3D systems.

[10;11;12]

Tiskárny SLA se dělí podle umístění světelného zdroje do dvou typů, a to Bottom-Up SLA

printer (zdola nahoru), Top-Down SLA printer (shora dolů).

4.1.1 Tiskárny zdola nahoru (Bottom-Up)

Světelný zdroj se zde nachází pod nádrží s pryskyřicí, tudíž se jedná o typ zdola nahoru a

tisk probíhá vzhůru nohama. Nádrž, ve které se nachází pryskyřice, jakož to fotopolymer,

má průhledné dno, aby mohlo procházet v tomto případě ultrafialové světlo. (Obr. 3) [10;13]

Obr. 3 – Metoda Bottom-Up [12]
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Po vytištění vrstvy platforma vyjíždí nahoru, aby došlo k oddělení vytvrzené pryskyřice ze

dna nádoby. Způsob Bottom-Up se využívá převážně u stolních SLA tiskáren, které jsou


[…]


H4 = 190 °C, H3 = 205 °C, H2 = 210 °C, H1 = 205 °C. Vytlačená struna dosáhla celkově

nejlepších výsledků pro tento materiál. (Tab.16)

Tab. 16 – Vyhodnocení materiálů podle kritérii

Model/Kritérium
Test1 – materiál

ABS bílý Starex

Test2 – materiál

ABS bílý Magnum

Test3 – materiál

PLA červený

Test4 – materiál

HIPS

Mini test
Vzorek(body) Vzorek (body) Vzorky(body) Vzorek (body)

B E H J

Hole test 2 4 5 4

Diameter test 3 4 5 3

Stringing test 3 1 5 2

Scale test 3 2 4 2

Bridging test 2 3 5 2

Support test 3 4 2 4

Overhang test 5 1 2 2

Loďka

Hladkost přídě 5 3 2 3

Tvar čelní okna 2 4 4 4

Tvar zadního okna 4 4 4 4

Popis zádě 2 3 4 3

žabka

Hladkost břicha 4 1 2 2

Hladkost zad 4 3 1 3

Tvar prstů 3 2 2 3

Hodnocení 45 39 47 41
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Tab. 17 – Celkové hodnocení modelů podle materiálu a výrobních kritérií struny

Model/Kritérium
Test1 – materiál

ABS bílý Starex

Test2 – materiál

ABS bílý Magnum

Test3 – materiál

PLA červený

Test4 – materiál

HIPS

Mini test
Vzorky(body) Vzorky(body) Vzorky(body) Vzorky(body)

A B C D E F G H CH I J K

Hole test 1 2 3 3 4 3 4 5 4 3 4 4

Diameter test 2 3 1 2 4 3 4 5 4 3 3 3

Stringing test 2 3 2 2 1 2 3 5 4 2 2 2

Scale test 4 3 1 1 2 3 4 4 5 2 2 2

Bridging test 1 2 2 3 3 2 4 5 5 3 2 2

Support test 4 3 3 4 4 4 2 2 3 3 4 4

Overhang test 4 5 4 1 1 1 1 2 1 1 2 1

Loďka

Hladkost přídě 4 5 5 4 3 4 1 2 1 4 3 4

Tvar čelní okna 1 2 3 2 4 3 5 4 5 3 4 3

Tvar zadního

okna
4 4 5 3 4 3 3 4 3 3 4 3

Popis zádě 1 2 3 1 3 2 4 4 3 2 3 3

žabka

Hladkost břicha 2 4 4 1 1 2 2 2 2 2 2 3

Hladkost zad 5 4 3 4 3 3 1 1 2 2 3 2

Tvar prstů 2 3 4 3 2 3 2 2 2 3 3 3

Hodnocení 37 45 43 34 39 38 40 47 44 36 41 39

Tab. 18 shrnuje materiály s výrobními parametry jednotlivých strun, otáčky šneku, rychlost

chlazení, průměr struny a jednotlivé teploty.

Tab. 18 – Shrnutí materiálů s výrobními parametry jednotlivých strun

TEST 1 - materiál

ABS bílý Starex

TEST 2 - materiál

ABS bílý Magnum

TEST 3 - materiál

PLA červený

Test4 – materiál

HIPS

Parametry/

vzorky
A B C D E F G H CH I J K

Otáčky šneku

[rpm]
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Rychlost

chlazení [%]
50 55 55 55 55 55 80 80 80 70 70 70

Průměr struny

[mm]
1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75

Teplota H4 [°C] 230 240 250 220 230 210 180 175 170 190 190 200

Teplota H3 [°C] 220 230 240 230 240 220 195 190 185 215 205 225

Teplota H2 [°C] 220 230 240 230 240 220 200 195 190 220 210 230

Teplota H1 [°C] 210 220 230 240 250 230 180 175 170 215 205 225
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla vypracována za účelem výroby tiskové struny s různými

parametry a výběru nejvhodnějšího materiálu pro tisk konkrétního výrobku.

První část práce seznamuje s aditivní výrobou a rozdělením 3D tiskáren podle druhu

použitého materiálu před tiskem, různými metodami tisku a také materiály pro 3D tisk.

Je zde vidět, jak se 3D tisk za posledních 30 let změnil, zlepšil, i když stále nedosáhl svých

limitů. Tiskárny se staly důležitým nástrojem pro výrobu a díky jednoduchému vytvoření

počítačového souboru umožňují vytvořit prakticky cokoliv.

Druhá část práce se zabývá výrobou tiskové struny ze zvolených materiálů při nastavení

procesních parametrů, tiskem konkrétních výrobků a následným vyhodnocením

nejvhodnějšího materiálu s danými parametry vyrobené struny. V této druhé praktické části

je možné posoudit, jak velký vliv má zvolený materiál s nastavenými parametry na výrobu

struny a následnou kvalitu 3D tisku u zvolených modelů.

Vytlačování struny probíhalo na stroji Composer 450, který pro tyto studijní účely poskytla

Fakulta technologická Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Všech stanovených cílů bakalářské práce bylo dosaženo, po závěrečném vyhodnocení a

zvážení všech procesních parametrů bylo vytvořeno doporučení vhodnosti konkrétního

materiálu pro daný tisk.
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3D Trojrozměrný prostor

ABS Acrylonitrile butadiene styren

ASA Crylonitrile styren acrylate

BP Bakalářská práce

CAD Computer Aided Design

FDM Fused Depositíon Modeling

FFF Fused Filament Fabrication

H Heater
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PA Polyamid

PC Polycarbonates
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PP Polypropylen

SLA stereolithography apparatus

SLS Selective Laser Sintering

STL StereoLithography

USB Universal Serial Bus

UV Ultraviolet
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