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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce studenta Ondřeje Maštalíře se zabývá vlivem procesních

parametru při extruzi tiskového filamentu. V teoretické části se student věnuje aditivní

technologii, materiálům používaným pro 3D tisk a velmi okrajově se zabývá technologii

vytlačovaní a výrobou filamentu. Z tohoto pohledu teoretická část práce netvoří ideální

základ pro zpracování praktické části.

V praktické části jsou vyrobeny tiskové struny při různých procesních podmínkách za použití

laboratorního extruderu, dále je z těchto filamentu vytisknuta skupina testovacích těles, na

kterých bylo provedeno zhodnocení kvality tisku.

Demonstrované výsledky a popis technologických parametru je v práci uvedeny velmi

nepřehledně. Bylo by vhodné pouvažovat nad jiným způsobem demonstrování výsledku a

doporučení nejvhodnějších technologických parametrů pro dané materiály.

I přes tyto výtky práce splňuje nároky na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě se

známkou B – Velmi Dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakým způsobem dochází k regulaci průměru filamentu na vámi použitém

vytlačovacím stroji?

2. Mohl byste prosím podrobně vysvětlit funkci vytlačovacího stroje i z pohledu na

jednotlivá pásma a jaké jsou úkoly v těchto pásmech? Jak dochází ke generaci tlaku?

Jakým způsobem je možné zvýšit výkon vytlačovacího stroje a jaké jsou nároky na

šnek a válec z kvalitativního hlediska a k jakým negativním jevům může při

vytlačování dojít?

Ve Zlíně dne 03. 06. 2022
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